Republika e Kosovés
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Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/34
Daté: 07.10.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 07/2020, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé¢ Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, né bazé t& Udhézimit Administrativ (QRK) Nr. 07/2018
pér Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit, si dhe pas
shqyrtimit t& Konceptit pér Hartimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim 2030 né& Komisionin
pér Planifikim Strategjik, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 7 tetor
2020, merr kété:

VENDIM
1. Pér hartimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim 2030 (né vijim SKZH 2030).

2. SKZH do té jeté dokumenti kryesor i planifikimit afatgjaté pér té zbatuar vizionin e Kosovés
pér zhvillim té géndrueshém ekonomik, social dhe mjedisor.

3. SKZH 2030 ngérthen né vete edhe géllimin e Kosovés pér anétarésim né Bashkimin
Evropian, dhe ndérlidhjen me Objektivat pér Zhvillim t&¢ Qéndrueshém népérmjet
pércaktimit t& prioriteteve zhvillimore, objektivave strategjike dhe rezultateve qé€ pritet t&
arrihen.

4. SKZH 2030, ndér té tjera, do t& adresojé sfidat dhe ndikimin e shkaktuar nga pandemia
COVID 19 dhe planifikimin e rimékémbjes ekonomike.

5. SKZH 2030 do té jeté bazamenti pér vendosjen e Kornizés Kombétare pér Menaxhim
Strategjik, qé duhet t& sigurojé thjeshtézimin, zvogglimin dhe optimizimin e numuit t& madh
té strategjive aktuale, duke definuar njé strukturé t& pastér té sistemit té planifikimit
strategjik, hierarkiné dhe tipologjiné e dokumenteve strategjike, definimin e sektoréve, si
dhe do t& pérmirésoj ndérlidhjen e dokumenteve té planifikimit strategjik dhe proceseve
buxhetore pérmes kaskadimit té objektivave né aktivitete, t¢ cilat né dokumente té
ndryshme do t& pérdoren me formulime dhe kode fikse.

6. Hartimi i SKZH 2030 do té bazohet né Konceptin e SKZH 2030 (si shtojcé e kétij Vendimi)
ku jané t& pérshkruara detajet e procesit, pérmbajtjes, planifikimit dhe hartimit népérmjet
Kalendarit té punés.

7. Procesi i hartimit té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim drejtohet/udhéhiget nga
Kryeministri népérmjet Komisionit pér Planifikim Strategjik (né& vijim KPS) dhe Ekipit pér
pérgatitjen e SKZH (né vijim Ekipi), & pérbéhet nga Grupi i Pérgjithshém (né vijim GP) dhe
Grupet tematike (né vijim GPT).



8. Komisioni pér Planifikim Strategjik do t& pércaktojé prioritetet dhe objektivat kombétare t&
zhvillimit strategjik, si dhe do t& shqyrtojé dhe pércaktojé pérfundimisht strukturén dhe
draftin final t&8 SKZH-sé, para miratimit té saj né Qeveri.

9. Kryeministri do t& ftojé Késhillin Kombétar pér Ekonomi dhe Investime (né vijim KKEI) pér
té shqyrtuar vizionin, objektivat dhe treguesit e SKZH-sé.

10. Pérgjegjésité e Ekipit pér pérgatitjen e SKZH jané si né vijim:

10.1. Pérgjegjésité e Grupit té Pérgjithshém jané:

10.1.1
T0cL.2.

10.1.3.

10.1.4.

10.1.5.

10.1.6.
1017,

10.1.8.
10.1.9.

Shqyrtimi i Kalendarit t& punés té procesit té hartimit t& SKZH;

Shqyrtimi i strukturés pérfundimtare t& SKZH-s¢, para se té kalojé pér shqyrtim
né KP’S;

Shqyrtimi i objektivave specifike, treguesve t&€ SKZH-s¢;

Shqyrtimi i prioriteteve afatgjata dhe afatmesme pér zhvillim kombétar, para se
té kalojné né KPS dhe shqyrtimi dhe vlerésimi i koherencés ndérmjet SKZH dhe
strategjing pérkatése pér fondet e BE-sé (IPA) dhe mbéshtetjen e donatoréve;
Shqyrtimi i prioriteteve horizontale dhe shqyrtimi i krijimit t& agjendave
horizontale;

Shqyrtimi final i SKZH-sé né térési dhe dérgimi i saj pér shqyrtim né KP5;
Komentimi, rekomandimi dhe propozimi i objektivave dhe prioriteteve pér GPT
dhe KPS;

Propozimi i aspekteve té caktuara pér trajtim né GPT, sipas temave pérkatése;
Shqyrtimi, vlerésimi dhe komentimi i ¢géshtjeve qé kérkohen nga KPS;

10.2. Grupet Punuese Tematike koordinohen nga ZPS dhe kané kéto pérgjegjési:

10.2.1.

10.2.2,

10.2,5.

10.2.4.

10.2.5.

Analizimi, shqyrtimi, propozimi dhe hartimi i analizave té mbéshtetura né
sektoré né kuadér té secilés temé;

Identifikimi i sfidave dhe problemeve pér sektoré dhe propozimi i objektivave
strategjike pér adresimin e tyre né kuadér té sektorit, té cilat i zbatojné objektivat
strategjike kombétare;

Analizimi, shqyrtimi, propozimi dhe hartimi i objektivave dhe treguesve né
kuadér té temés pérkatése;

Shqyrtimi, analizimi dhe adresimi i komenteve, rekomandimeve dhe
propozimeve té GP dhe KPS;

Analizimi dhe shqyrtimi i ¢éshtjeve tjera qé vijné nga GP.

11. Anétarét e Grupit té Pérgjithshém jané:

11.1.  Kryesuesi i Grupit Drejtues pér Planifikim Strategjik (né vijim GDPS), Kryesues;
11.2. Késhilltari politik i pércaktuar nga Kryeministri;

11.3. Andtarét e pérhershém t& GDPS;

11.4. Koordinatorét e Grupeve Punuese Tematike;

11.5. Kryesuesi, sipas nevojés, mund té ftoj si anétar edhe pérfaqésues tjeré t& ZKM-sé dhe

Ministrive.



12. Anétarét e Grupeve Punuese Tematike jané:
12.1.Tema 1: Sundimi i ligjit dhe qeverisja e miré:

12.1.1. Pérfagésuesi i Zyrés pér Planifikim Strategjik, (ZPS/ZKM), Koordinator i GPT;

12.1.2. Dy pérfagésues nga MD; dy pérfaqésues nga MPB; njé pérfagésues nga MPJD;
njé pérfagésues nga MTI; njé pérfaqésues nga MPL; njé pérfagésues nga MM; njé
pérfagésues nga Agjencia Kundér Korrupsionit; njé pérfagésues i Agjencisé pér
Barazi Gjinore; njé pérfaqésues nga Asociacioni i Komunave té Kosovés; njé
pérfagésues nga KGjK; njé pérfagésues nga KPK; njé pérfagésues nga ZAP; njé
pérfagésues nga Avokati i Popullit; njé pérfaqésues nga KRPP; njé pérfagésues
nga OSHP; njé pérfaqésues nga AKL njé pérfagésues nga Policia e Kosovés; njé
pérfagésues nga KSK; njé pérfagésues nga Dogana; njé pérfagésues nga ATK; njé
pérfagésues nga ZL e ZKM; njé pérfagésues nga ZOM e ZKM; njé pérfagésues
nga ish strukturat e MIE (tash ZKM); njé pérfaqésues nga MF,

12.2. Tema 2: Rritja e géndrueshme ekonomike:
12.2.1. PérfaqésuesiiZyrés pér Planifikim Strategjik, (ZPS/ZKM), Koordinator i GPT.

12.2.2. Katér pérfagésues nga MTL katér pérfaqésues nga MEA; pesé pérfagésues
MPBZHR; njé pérfagésues nga MPMS; katér pérfagésues nga M[; njé pérfagésues
nga MPJD; njé pérfagésues nga MZHR; njé pérfagésues nga MKK; njé
pérfaqésues nga Dogana; njé pérfagésues nga AKK; njé pér pérfagésues nga
ATK; dy pérfagésues nga KIESA; njé pérfagésues nga ARPK; dy pérfagésues nga
ASK; njé pérfagésues nga SKQ e ZKM; njé pérfaqésues nga ish strukturat e MIE
(tash ZKM); njé pérfaqésues nga MF.

12.3. Tema 3: Kapitali njerézor dhe kohezioni social:
12.3.1. Pérfagésuesi i Zyrés pér Planifikim Strategjik, (ZPS/ZKM), Koordinator i GPT;

12.3.2. Katér pérfaqésues nga MASH; tre pérfagésues nga MPMS; njé pérfagésues nga
APRK; dy pérfaqésues nga MSH; njé pérfagésues nga MKRS; njé pérfagésues nga
Késhilli i Kosovés pér Trashégimi Kulturore; njé pérfaqésues nga MEA; njé
pérfagésues nga MKK; njé pérfagésues nga MTL; njé pérfagésues nga MAPL; njé
pérfagésues nga MPJD; njé pérfagésues nga MI; njé pérfagésues nga MPB; nga
njé¢ pérfagésues prej Universiteteve publike dhe private; njé pérfaqésues i
Agjencisé pér Barazi Gjinore; njé pérfagésues i Zyrés pér Qeverisje t& Miré; njé
pérfagésues i Agjencisé pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsimin e té
Rriturve; njé pérfaqésues i Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim; njé pérfagésues i
Autoritetit Kombétar té Kualifikimeve; njé pérfagésues i Akademisé sé Shkencés
dhe Arteve t& Kosovés; njé pérfagésues i Institutit Pedagogjik t&¢ Kosovés; njé
pérfagésues i Asociacionit t&¢ Komunave té Kosovés; pérfagésues i Fondit t&
Sigurimeve Shéndetésore; njé pérfagésues nga IKSHP; njé pérfagésues i
Agjencisé sé Statistikave té Kosovés; njé pérfagésues nga ish strukturat e MIE
(tash ZKM); njé pérfagésues nga MF.



12.4. Tema 4: Mjedis i pastér dhe burime té géndrueshme:
12.4.1. Pérfagésuesii Zyrés pér Planifikim Strategjik, (ZPS/ZKM), Koordinator i GPT;

12.4.2. Pesé pérfaqésues nga MEA; njé pérfagésues nga MI; njé pérfagésues nga
MBPZHR; njé pérfagésues nga MZHR; njé pérfagésues nga AMMK; njé
pérfagésues nga IPH; njé pérfaqésues nga IMN; njé pérfagésues nga Agjencia
Kadastrale e Kosovés; njé pérfaqésues nga ARPL; njé pérfagésues nga ARRU; njé
pérfagésues nga KNU; njé pérfagésues nga IKSHP; njé pérfagésues nga MF; njé
pérfagésues nga ish strukturat e MIE (tash ZKM).

12.5 Koordinatorét e GPT-ve, sipas nevojés, do té ftojné né cilési té anétarit apo vézhguesit
pérfagésues tjeré nga institucionet publike, partmerét zhvillimoré, sektori privat,
shogéria civile, partnerét social, institucionet akademike, institucionet e huaja qé
veprojné né Kosové, eksperté té huaj dhe té brendshém.

12.6. Sipas nevojés, koordinatori i GPT-ve mund té organizojné punén me ané (&
néngrupeve tematike.

13. Zyra pér Planifikim Strategjik do té shérbejé si Koordinator i punés sé Ekipit pérgjaté gjithe
procesit t& hartimit t&¢ SKZH 2030.

13.1. Pérgjegjésité e Zyrés pér Planifikim Strategjik, jané:

13.1.1. Planifikimi i Kalendarit té punés pér téré procesin e hartimit t&¢ SKZH, dhe
dérgimin e té njéjtit pér shqyrtim né GP dhe pér miratim né KPS;

13.1.2. Planifikimi dhe organizimi i takimeve té KPS-sé dhe GP-s&, duke pérfshiré
pérgatitjen e materialeve pér diskutim dhe pérmbledhjen e diskutimeve né KPS
dhe GP;

13.1.3. Kryesimin e GPT-ve dhe pérgatitjen e udhézimeve té punés pér to;

13.1.4. Vlerésimin e analizave, statistikave dhe problemeve té identifikuara qé dalin nga
puna e GPT-ve, dhe duke u bazuar né kéto, ofrimi i analizés sé detajuar té
situatés né nivel gendror;

13.1.5. Adresimin e komenteve, vérejtjeve dhe rekomandimeve té GP, KPS dhe paléve
té pérfshira né hartimin dhe konsultimet publike, né draftin e SKZH;

13.1.6. Organizimin e tryezave publike pér diskutimin e objektivave dhe drafteve té
SKZH-sé;

13.1.7. Raportimi i rregullt i punés té GPT-ve né GP, me ané té raporteve dhe
pérmbledhjeve;

13.1.8. Mbéshtetja teknike dhe administrative, sipas nevojés, pér Ekipin né térési;

13.1.9. Té gjitha shérbimet tjera mbi hartimin e Strategjis¢, sipas mandatit té saj.

14. Njésité brenda Zyrés sé Kryeministrit, ministrive dhe institucionet tjera publike, i ofrojné
mbéshtetje Ekipit, sipas pérgjegjésive qé kané.

15. Zyra e Kryeministrit merr pérsipér krijimin e kushteve t& nevojshme pér mbarévajtjen e
punés sé Ekipit.



16. Obligohen té gjitha institucionet dhe organet e pérmendura né kété vendim pér zbatimin e
kétij Vendimi.

17. Vendimi hyn né fugqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé Kosovés.

Wy

Kryeminist/ér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és

o Sekretaréve té Pérgjithshém té Ministrive
o Té gjithé anétaréve té Ekipit

o Arkivit t& Qeverisé



